
 Организация Объединенных Наций A/C.3/61/SR.6

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
18 October 2006 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться 
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной 
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, 
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого 
комитета документе, содержащем только исправления. 

 
 
06-55483.R 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 6-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н аль-Баяти ..............................................................................................................  (Ирак) 

 

Содержание 
 

Пункт 98 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие 
(продолжение)* 

Пункт 99 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами 
(продолжение)* 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

* Пункты, которые Комитет решил рассмотреть вместе. 
 



A/C.3/61/SR.6 

2 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

Пункт 98 повестки дня: Предупреждение 
преступности и уголовное правосудие 
(продолжение)  (A/61/96, 135, 178, 179 и 284; 
A/C.3/61/L.2 и L.3) 

Пункт 99 повестки дня: Международный контроль 
над наркотическими средствами (продолжение) 
(A/61/208-S/2006/598 и A/61/221) 

1. Г-н Хасидзуме (Япония) говорит, что недавнее 
посещение Японии Директором-исполнителем 
Управления Организации Объединенных Наций по 
наркотикам и преступности (ЮНОДК) предоставило 
удобную возможность для обмена мнениями о 
будущем политическом сотрудничестве. 
Правительство Японии придает большое значение 
роли, выполняемой ЮНОДК, с которым оно 
продолжает сотрудничать в борьбе с торговлей 
людьми. Вместе с тем для того, чтобы решать эту 
проблему на глобальном уровне, необходимы 
дальнейшие многосторонние действия. В связи с этим 
делегация Японии приветствует межведомственное 
координационное совещание, проведенное на 
прошлой неделе в Токио, которое является 
значительным шагом в направлении создания 
глобальной стратегии в этой области. 

2. Необходимо также активизировать усилия, 
направленные на борьбу с проблемой наркотиков в 
Азиатско-Тихоокеанском регионе, в особенности 
ввиду возрастающего спроса на стимуляторы 
амфетаминового ряда (САР). Оратор надеется, что 
недавно открытое местное отделение ЮНОДК в Китае 
скоро будет играть ключевую роль в предупреждении 
незаконного производства наркотиков и торговли ими 
в Восточной Азии. В заключение делегация Японии 
поддерживает принятые недавно ЮНОДК меры по 
реформе управления и с нетерпением ожидает их 
результатов. Она будет продолжать тесно 
сотрудничать с ЮНОДК в интеллектуальной, 
материальной и политической областях в целях 
укрепления международной безопасности. 

3. Г-н Цзя Гуйдэ (Китайская Народная 
Республика) выражает удовлетворение по поводу 
начальных положительных результатов усилий 
международного сообщества в решении проблем 
наркотиков и транснациональной преступности. 
Сокращается производство опиума, 
стабилизировалось производство кокаина, и ситуация 
с наркотиками в регионе Золотого треугольника 
неизменно улучшается. Правительство Китая ведет 

активное сотрудничество с правительствами Мьянмы 
и Лаосской Народно-Демократической Республики по 
распространению альтернативных культур в этих 
странах, а также оказывает общее содействие 
международным действиям по борьбе с незаконными 
наркотическими средствами. В этом контексте 
необходимо уделять пристальное внимание контролю 
над наркотиками в Афганистане, в частности 
предупреждению притока в этой страну химических 
веществ-прекурсоров, используемых для производства 
героина. В 2006 году объем производства опиума в 
Афганистане увеличился на 59 процентов, и бороться 
с коренными причинами этой ситуации необходимо 
как в плане предложения, так и в плане спроса.  

4. В своей стране правительство Китая достигло 
значительных результатов путем введения и 
обеспечения выполнения законодательства в области 
контроля над наркотиками, а также проведения 
расширенной “Народной кампании против 
наркотиков”. Оно привержено региональному и 
двустороннему сотрудничеству в этой области, и в 
2005 году совместно с Ассоциацией государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) провело международный 
конгресс в Пекине, на котором был принят 
руководящий документ по будущему сотрудничеству – 
Пекинская декларация. Правительство Китая 
разработало совместную систему обеспечения 
соблюдения законов, региональный план действий и 
обмена информацией со странами АСЕАН в целях 
борьбы с трансграничной незаконной торговлей. Оно 
также будет продолжать поддерживать работу 
Международного комитета по контролю над 
наркотиками (МККН) и ЮНОДК, призывая развитые 
страны оказывать им более существенное содействие. 

5. Правительство Китая придает огромное значение 
международному сотрудничеству в судебной области, 
уделяя особое внимание судебной помощи, 
экстрадиции и конфискации и возврату незаконно 
присвоенных доходов от преступных действий. Тем не 
менее вследствие таких факторов, как различие в 
правовых системах государств-членов, 
международные положения, касающиеся 
транснациональной организованной преступности и 
коррупции, не всегда претворяются в жизнь. 
Правительство Китая надеется, что двойные 
стандарты и политические соображения будут 
отложены в сторону, с тем чтобы обеспечить 
возможность укрепления основанного на 
соответствующих договорах международного 
сотрудничества в этой области. Наконец, необходимо 
укрепление Комиссии по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию (КППУП) как 



A/C.3/61/SR.6 

3 

главного органа, принимающего решения в этой 
области, с тем чтобы она выполняла свою роль более 
полноценно.  

6. Г-н Казыханов (Казахстан), выступая от имени 
членов Содружества Независимых Государств (СНГ), 
говорит, что, несмотря на значительные результаты, 
достигнутые в области международного контроля над 
наркотиками в последние годы, вызывает 
беспокойство ситуация в Афганистане, где в 2006 году 
произошло 59-процентное увеличение территорий, на 
которых культивируется опийный мак. Торговля 
афганским опиумом и героином приносит торговцам 
наркотическими культурами прибыль в размере около 
50 млрд. долл. США в год, что превышает весь 
бюджет многих стран мира. До 65 процентов 
афганских наркотиков транспортируется через страны 
СНГ. Тот факт, что часть этого объема остается на их 
внутренних рынках, способствует увеличению 
масштабов наркотической зависимости, а также 
распространению связанных с наркотиками 
заболеваний и преступности в этих странах. 

7. Правительства стран СНГ поддерживают усилия 
государств – членов Организации Объединенных 
Наций, направленные на решение глобальной 
проблемы наркотиков путем активного 
международного сотрудничества. Важным шагом была 
разработка Парижского пакта, дающего 
правительствам возможность объединить их усилия в 
борьбе с распространением наркотиков из 
Афганистана. Страны СНГ также надеются, что 
недавно созданный Центральноазиатский 
региональный информационный координационный 
центр, работающий в тесном сотрудничестве с 
Организацией Объединенных Наций и ЮНОДК, 
сделает возможным проведение анализа в режиме 
реального времени и обмен информацией в области 
транснациональной преступности, а также проведение 
совместных операций по борьбе с наркотиками 
региональными правоохранительными органами. 
Участие Афганистана в этом проекте обеспечит его 
успешное осуществление. Региональное 
сотрудничество остается одним из наиболее 
эффективных механизмов борьбы с незаконной 
торговлей наркотиками в странах СНГ. 

8. Страны СНГ призывают международное 
сообщество возобновить свои усилия по обеспечению 
политического разрешения ситуации в Афганистане. 
Они поддерживают политику Афганского 
правительства, нацеленную на укрепление афганского 
общества и освобождение страны от наркотиков. 
Более активное вовлечение Афганистана в 

региональные интеграционные процессы и 
сотрудничество с международными организациями 
также поможет в решении афганской проблемы. Ни 
одна страна не может решить проблему наркотиков в 
одиночку. Для того чтобы избавить будущие 
поколения от трагических ситуаций, связанных с 
наркотиками, необходимы многосторонние 
инициативы при поддержке Организации 
Объединенных Наций. 

9. Г-жа Феллер (Мексика) говорит, что 
приоритетное внимание, уделяемое борьбе с 
терроризмом, не должно отвлекать от необходимости 
бороться с не менее серьезными угрозами, 
вызванными взаимосвязанными проблемами 
организованной преступности и торговли 
наркотиками. Для достижения этой цели существенно 
важным является международное сотрудничество, и 
правительство Мексики сыграло одну из главных 
ролей в обсуждении международных инструментов и 
создании механизмов последующей деятельности в 
этом отношении. В настоящее время оно работает над 
принятием под покровительством Организации 
американских государств (ОАГ) Плана действий 
Западного полушария против транснациональной 
организованной преступности, основанного на 
Конвенции Организации Объединенных Наций и 
Протоколах к ней, и имеющего целью укрепление 
координации и сотрудничества между органами ОАГ и 
государствами на основе межсекторального подхода.  

10. Поскольку сети организованной преступности и 
торговли наркотиками постоянно изменяются, 
необходимо принятие новых стратегий для борьбы с 
ними,  а также укрепление каналов связи и 
активизация совместных действий на 
многостороннем, региональном и двустороннем 
уровнях. Правительство Мексики по своему 
собственному опыту знает, что борьба с наркотиками 
бывает наиболее успешной тогда, когда она 
проводится в соответствии с принципами совместной 
ответственности и уважения суверенитета, 
территориальной целостности и юридического 
равенства государств. В связи с этим оно осуждает 
априорные суждения по поводу ситуации в  отдельных 
государствах, считая, что односторонний подход 
подрывает национальные усилия и придает силы 
преступным организациям и наркокартелям. 

11. Подчеркивая, что проблема спроса составляет 
существенную часть проблемы производства и 
распространения наркотиков, оратор говорит, что 
правительство Мексики осуществило различные 
инициативы, направленные на укрепление 



A/C.3/61/SR.6 

4 

межамериканского Механизма многосторонней 
оценки (ММО), который, будучи единственным 
аттестуемым экспертами механизмом осуществления 
деятельности в области контроля над наркотиками, 
может служить примером для других регионов и 
использоваться в целях оказания содействия в 
наращивании национального потенциала. 
Правительство Мексики также активно участвует в 
других механизмах Межамериканской комиссии по 
контролю над злоупотреблением наркотиками 
(СИКАД). Оно в особенности обеспокоено 
наблюдающимся во всем мире расширением 
масштабов использования синтетических наркотиков 
и призывает ЮНОДК к разработке стратегий и 
осуществлению краткосрочных мероприятий в целях 
борьбы с этим. В этой связи оно придает огромное 
значение роли МККН не только в борьбе с незаконным 
использованием химических веществ-прекурсоров, но 
также в содействии расширению сотрудничества и 
обмена информацией между странами с этой целью. 

12. Г-н Урас (Турция) говорит, что правительство 
его страны осуществляет национальный план 
действий в области борьбы с торговлей людьми, для 
которой Турция является страной назначения. В 
рамках этого плана жертвам предоставляется защита, 
медицинская помощь и бесплатно выдается 
разрешение на продлеваемое пребывание в Турции. 
Правительство также учредило бесплатную линию 
помощи и в сотрудничестве с Международной 
организацией по миграции (МОМ) провело кампанию 
по повышению общественной осведомленности в 
Турции и за рубежом. Оно принимает активное 
участие в региональном и международном 
сотрудничестве в области решения этой проблемы.  

13. Правительство Турции полагает, что тот же 
самый подход, основанный на принципах 
сотрудничества, играет существенную роль в борьбе с 
торговлей наркотиками. Оно ратифицировало 
соответствующие инструменты Организации 
Объединенных Наций и заключило двусторонние и 
многосторонние соглашения о сотрудничестве с 
66 странами. В 2000 году оно учредило Турецкую 
международную академию по борьбе с наркотиками и 
организованной преступностью, которая 
функционирует в качестве регионального справочно-
информационного центра и консультативного форума 
и осуществляет профессиональную подготовку 
сотрудников правоохранительных органов из стран 
региона и стран за его пределами. 

14. В целях оказания помощи государствам, в 
наибольшей степени затронутым незаконной 

торговлей, в особенности Афганистану, правительство 
Турции принимает активное участие в инициативах в 
рамках Парижского пакта и является одним из 
ведущих участников регионального сотрудничества в 
области борьбы с торговлей наркотиками в Юго-
Восточной Европе. Наконец, поскольку различные 
формы организованной преступности являются 
главными источниками финансирования терроризма, 
правительство Турции выступает в защиту 
интегрированного подхода к борьбе с этими 
явлениями. 

15. Г-жа Сеанедзу (Гана) говорит, что, несмотря на 
некоторый прогресс, достигнутый в борьбе с 
глобальной проблемой наркотиков, злоупотребление 
наркотиками и незаконная торговля ими по-прежнему 
влечет за собой разрушительные последствия, в 
особенности для развивающихся стран. Африканские 
страны, особенно страны Гвинейского залива, все в 
больших масштабах используются торговцами 
наркотиками для транзитных поставок кокаина и 
героина в Европу, и Гана быстро превращается в 
пункт транзита запрещенных наркотических средств, 
транспортируемых контрабандным путем 
европейскими и латиноамериканскими 
криминальными сетями. Ввиду этого правительство 
страны приняло ряд мер, направленных на повышение 
эффективности работы правоохранительных органов и 
укрепление международного сотрудничества в этой 
области. Оно учредило межведомственный Комитет 
по контролю над наркотиками, целью которого 
является осуществление руководства и координация 
всей связанной с наркотиками деятельности 
различных органов, ответственных за осуществление 
контроля над наркотиками в стране, и предприняло 
шаги по борьбе с транзитными поставками 
наркотиков, ликвидации культивирования каннабиса и 
введению комплексных программ альтернативного 
развития. Рост числа случаев конфискации и объема 
конфискуемых запрещенных наркотических средств, в 
особенности кокаина, в Гане и соседних странах 
вскрыл различные опасности, которым подвержен 
регион. Меры по борьбе с наркотиками, безусловно, 
должны быть включены в национальные программы и 
проекты в области развития, и ввиду этого 
правительство Ганы придает первостепенное значение 
совершенствованию законодательства по контролю и 
мониторингу наркотических средств и химических 
веществ-прекурсоров, а также разработке программ в 
области предупреждения злоупотребления 
наркотиками и сокращения спроса. Оно призывает 
ЮНОДК предоставлять ему техническую помощь, в 
том числе в плане профессиональной подготовки, в 



A/C.3/61/SR.6 

5 

целях укрепления потенциала правоохранительных 
органов в перехвате партий запрещенных наркотиков.  

16. Хотя основная ответственность за 
осуществление международных соглашений лежит на 
правительствах, национальные усилия должны 
дополняться международным сотрудничеством. 
Делегация Ганы одобряет комплексный подход, 
принятый Организацией Объединенных Наций, и 
поддерживает непрекращающиеся усилия 
международного сообщества, направленные на 
разработку адекватной правовой базы и инструментов. 
Тем не менее развивающимся странам, в особенности 
странам транзита, необходимо оказывать более 
активную помощь в осуществлении соответствующих 
международных инструментов, а также в 
профессиональной подготовке необходимого 
персонала судебных и правоохранительных органов. 
Требуется направлять необходимые ресурсы на 
осуществление предупредительных мер, а также 
реализацию программ уничтожения запрещенных 
сельскохозяйственных культур и программ 
альтернативного развития. Ввиду этого оратор 
призывает государства-члены вносить существенные 
вклады в финансирование программы ЮНОДК в 
области контроля над наркотиками и настоятельно 
призывает тех, кто еще не является участником 
международных договоров в области контроля над 
наркотиками, присоединиться к этим договорам и 
принимать необходимые меры в целях контроля на 
национальном уровне. 

17. Г-н Канг (Республика Корея) говорит, что 
правительство его страны в настоящее время 
осуществляет национальный закон о борьбе с 
коррупцией и учредило независимую комиссию по 
борьбе с коррупцией. Оно также установило тесные 
партнерские отношения с гражданским обществом в 
целях борьбы с коррупцией. Заслуживают похвалы 
усилия ЮНОДК по содействию ратификации и 
осуществлению  Конвенции Организации 
Объединенных Наций против коррупции. Организация 
региональных семинаров на высоком уровне, таких 
как семинар, проведенный в Азиатско-Тихоокеанском 
регионе в январе 2006 года, обеспечивает ценные 
возможности в этом отношении, и правительство 
Кореи недавно создало целевую группу в целях 
активизации усилий по ратификации Конвенции. 

18. Правительство страны подписало принятую 
недавно Международную конвенцию о борьбе с 
актами ядерного терроризма. На внутреннем уровне 
оно пересмотрело свое национальное руководство по 
борьбе с терроризмом и в 2005 году создало 

Информационно-интеграционный центр по 
терроризму. Национальная Ассамблея осуществляет 
пересмотр антитеррористических законов, и была 
создана целевая группа для разработки проекта 
законодательства по пресечению финансирования 
терроризма. Во исполнение соответствующих 
резолюций Совета Безопасности средства лиц, 
связанных с террористическими группами, могут быть 
заморожены. 

19. В области реформы системы уголовного 
правосудия правительство Кореи признало в качестве 
первоочередной задачи обеспечение защиты женщин и 
детей, в том числе жертв гендерного насилия. В 
последнее время им были приняты меры по 
предупреждению детского рецидивизма путем 
обеспечения более качественного обучения и 
реабилитации детей-правонарушителей. Делегация 
Кореи надеется, что Генеральная Ассамблея предоставит 
достаточные полномочия Комиссии по предупреждению 
преступности и уголовному правосудию для управления 
Фондом Организации Объединенных Наций по 
предупреждению преступности и уголовному 
правосудию, приняв проект резолюции, 
распространенный в документе A/C.3/L.2. 

20. В области контроля над наркотиками 
правительство Кореи предприняло шаги не только в 
области контроля предложения, но также, в тесном 
партнерстве с неправительственными организациями, 
средствами массовой информации и частным 
сектором, в области сокращения спроса, к числу 
которых относятся кампании по повышению 
общественной осведомленности и просветительские 
кампании, адресованные молодежи. С 1989 года оно 
проводило ежегодное Совещание по международному 
сотрудничеству для координаторов по контролю над 
наркотиками, призванное создать и укрепить 
механизмы обмена информацией и сотрудничества на 
региональном уровне. Оно также надеется расширить 
свой вклад в глобальные усилия по контролю над 
прекурсорами, присоединившись к проекту 
“Сплоченность” и проекту “Призма”. С момента 
вступления в силу в 2001 году законов против 
отмывания денег были приняты различные меры, 
направленные на борьбу с отмыванием денег. 
Корейское подразделение финансовой разведки, также 
созданное в 2001 году, активно участвовало в 
международном сотрудничестве с этой целью, и 
правительство примет участие в качестве наблюдателя 
в следующем пленарном заседании Целевой группы 
по финансовым мероприятиям для борьбы с 
отмыванием денег (ФАТФ) и надеется стать в 
ближайшем будущем ее полноправным членом.  



A/C.3/61/SR.6 

6 

21. Г-н Кумбербач (Куба) говорит, что ни одна 
страна не обладает способностью бороться со всеми 
различными проявлениями транснациональной 
организованной преступности, незаконным оборотом 
наркотиков, торговлей людьми, отмыванием денег, 
контрабандой оружия и терроризмом без посторонней 
помощи. В усилиях, направленных на борьбу с 
преступностью и торговлей наркотиками, важно не 
упускать из виду определенные фундаментальные 
принципы: все государства несут совместную 
ответственность за борьбу с транснациональной 
преступностью, при этом твердо придерживаясь 
принципов международного права и Устава 
Организации Объединенных Наций; государства, 
обладающие силой и превосходством в военном 
отношении, должны отказаться от угроз и применения 
силы, а также доктрин, основанных на незаконных 
привилегиях, таких как заявленное право на ведение 
превентивных военных действий; все государства 
должны ратифицировать и соблюдать международные 
документы, касающиеся, помимо прочего, терроризма, 
международного контроля над наркотиками, 
транснациональной организованной преступности, 
коррупции и незаконного ввоза мигрантов; 
необходимо выполнение соглашений, достигнутых на 
различных Конгрессах Организации Объединенных 
Наций по предупреждению преступности и 
обращению с правонарушителями; а также 
необходима мобилизация ресурсов для обеспечения 
всеобщего доступа детей и молодежи к образованию, 
что потребует лишь незначительной доли огромных 
сумм, которые в настоящее время ежегодно 
растрачиваются на оружие.  

22. В борьбе с международной преступностью и 
торговлей наркотиками нет места двойным стандартам 
и тем более – лицемерным односторонним  оценкам, 
используемым для того, чтобы характеризовать 
государства-члены как хорошие или плохие. 
Невозможно поверить в то, что Соединенные Штаты, 
где торговцы наркотиками получают прибыль в 
размере от 13,6 до 48,4 млрд. долл. США в год, что 
приносит общественные издержки в размере 
180,9 млрд. долл. США, и где есть миллионы лиц, 
употребляющих наркотики, и лиц с наркотической 
зависимостью, осмеливаются осуждать других за 
торговлю наркотиками. Насколько абсурдно то, что 
Соединенные Штаты, в которых имеется закон, 
применяемый только к кубинцам, и которые прямо-
таки содействуют сопряженной с риском незаконной 
иммиграции, стремятся установить стандарты борьбы 
с торговлей людьми. Как Соединенные Штаты могут 
претендовать на лидирующую роль в глобальной 
войне с терроризмом, в то время как они готовы 

освободить самого отъявленного террориста и убийцу 
Западного полушария – Луиса Посада Каррилеса?   

23. Благодаря социальной и политической системе, 
поддерживающей равенство и справедливость, и 
несмотря на ущерб, наносимый блокадой 
Соединенных Штатов, Куба сделала огромные шаги в 
направлении предупреждения преступности, развивая 
систему уголовного правосудия и борясь с глобальной 
проблемой наркотиков. Ее законодательством 
предусмотрены жесткие меры наказания за отмывание 
денег, незаконную торговлю оружием и 
запрещенными наркотиками и другие формы 
организованной преступности. Тем не менее 
краеугольным камнем ее усилий, направленных на 
предупреждение преступности, является просвещение 
детей, молодежи и населения вообще, включая тех, 
кто отбывает тюремное заключение.  

24. Правительство Кубы наглядным образом 
продемонстрировало свою приверженность 
международному сотрудничеству в борьбе с 
транснациональной преступностью и торговлей 
наркотиками, а также свою готовность вести 
совместную работу с Соединенными Штатами в 
борьбе с торговлей наркотиками, терроризмом и 
незаконной торговлей людьми. Вместе с тем 
предложения правительства Кубы в отношении 
последнего до настоящего времени отвергались, 
несмотря на то что это было бы выгодно в первую 
очередь американскому народу. Страна продолжит 
международное сотрудничество и будет прилагать все 
усилия к тому, чтобы не допустить использования 
своей территории для осуществления преступных 
действий в отношении американского или любого 
другого народа. 

25. Г-жа Чан (Сингапур) говорит, что Всемирный 
доклад о наркотиках за 2006 год дает основания 
испытывать оптимизм в отношении тенденций в сфере 
международного контроля над наркотиками. Проблема 
заключается в том, чтобы поддержать уровень 
прогресса, достигнутого на сегодняшний день, и 
укрепить существующую многостороннюю систему 
контроля над наркотиками. Государствам-членам 
следует сосредоточить основное внимание на 
достижении целей, поставленных на 2008 год на 
двадцатой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи. 

26. Правительство Сингапура приняло 
многокомпонентный подход к борьбе с наркотиками, 
основное внимание в рамках которого уделяется 
предупреждению, просвещению, лечению и заботе. 



A/C.3/61/SR.6 

7 

Деятельность торговцев наркотиками ограничивается 
с помощью жесткого законодательства и 
неотвратимого применения законов, направленных на 
борьбу с наркотиками. Уровень общественной 
осведомленности о негативных последствиях 
наркотиков повысился благодаря интенсивным, 
привлекающим значительное внимание 
общественности просветительским кампаниям. Лица, 
злоупотребляющие наркотиками, в принудительном 
порядке проходят курс лечения и реабилитации, а 
программы профессионального обучения и 
трудоустройства способствуют их реинтеграции в 
общество. Усилия правительства привели к 
значительным улучшениям: в последнее десятилетие 
число задержанных лиц, злоупотребляющих 
наркотиками, снизилось с более 6 000 до менее 800. 

27. Правительство страны также сотрудничает с 
Ассоциацией государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН) и другими международными партнерами в 
борьбе с проблемой наркотиков. В 2005 году оно 
выступило в качестве принимающей стороны двадцать 
шестого Совещания старших должностных лиц 
АСЕАН по проблемам наркотиков и второго 
Совместного совещания целевых групп стран АСЕАН 
и Китая по наркотикам. С 2000 года совместно с 
Австралией проводились учебные семинары для 
сотрудников правоохранительных органов региона. В 
2006 году правительство реализовало программу 
обучения в области контроля над запрещенными 
наркотиками для сотрудников правоохранительных 
органов Афганистана. Будучи стороной, подписавшей 
три главные международные конвенций в области 
контроля над наркотиками, правительство Сингапура 
радо поделиться своим опытом, с тем чтобы помочь 
другим странам справиться с глобальным бедствием, 
связанным с наркотиками. 

28. Г-н Фам Хай Ань (Вьетнам) говорит, что, 
учитывая серьезные угрозы, которые представляет для 
мира и процветания транснациональная преступность, 
Организации Объединенных Наций следует 
продолжать играть лидирующую роль в координации 
международных усилий, направленных на борьбу с 
ней, в соответствии с международным правом. 
Делегация Вьетнама указывает на последние 
достижения в укреплении глобальной правовой базы 
борьбы с транснациональной преступностью и 
приветствует вступление в силу Конвенции против 
коррупции. Она высоко оценивает усилия, 
прилагаемые соответствующими органами 
Организации Объединенных Наций в целях 
укрепления международного сотрудничества в 
области борьбы с транснациональной преступностью 

путем предоставления технической помощи 
государствам-членам. Необходимо продолжать 
предоставлять техническую помощь в целях 
содействия развивающимся странам в укреплении их 
национального институционального потенциала и 
совершенствовании их внутренних правовых систем. 

29. На национальном уровне правительство 
Вьетнама приняло множество правовых и 
практических мер по борьбе с транснациональной 
преступностью. Был осуществлен пересмотр 
Уголовного и Уголовно-процессуального кодексов в 
целях включения в них положений соответствующих 
международных договоров, участником которых 
является Вьетнам. В 2005 году был обнародован 
декрет о предупреждении отмывания денег и борьбе с 
ним. Правительство страны выражает 
признательность ЮНОДК за его помощь в разработке 
проекта закона о борьбе с коррупцией, который 
вступил в силу 1 июня 2006 года.  

30. На региональном уровне правительство 
Вьетнама по-прежнему не жалеет усилий по 
укреплению сотрудничества в области борьбы с 
транснациональной преступностью в рамках 
региональных форумов. Оно приняло активное и 
конструктивное участие в обсуждении Договора 
АСЕАН о взаимной правовой помощи в уголовных 
делах и Соглашения о региональном сотрудничестве в 
борьбе с пиратством и вооруженным разбоем против 
судов в Азии, участником которых является Вьетнам. 
В настоящее время правительство страны ведет тесное 
сотрудничество с другими странами- членами АСЕАН 
в работе над конвенцией АСЕАН по борьбе с 
терроризмом. 

31. На международном уровне Вьетнам 
присоединился к большому числу международных 
инструментов по транснациональной преступности, 
терроризму и наркотическим средствам и 
психотропным веществам. Правительство подписало 
Конвенцию против транснациональной 
организованной преступности и работает над ее 
ратификацией. Оно также заключило множество 
двусторонних соглашений в области борьбы с 
транснациональной преступностью, в том числе 
соглашения об экстрадиции и правовой помощи. 

32. Г-н Вольф (Ямайка), выступая от имени стран – 
членов Карибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, 
что эти страны, ввиду их расположения, подвержены 
риску использования для транзитных поставок 
наркотиков и других запрещенных товаров. 
Вызванный этим рост уровня преступности заставляет 



A/C.3/61/SR.6 

8 

их тратить значительные средства в стремлении 
защитить свои границы и сотрудничать со своими 
соседями в рамках двусторонних соглашений и 
программ, некоторые из которых достигли 
существенных успехов, в особенности в области 
пресечения перевозки наркотиков и обеспечения 
соблюдения законов. 

33. Массовая депортация людей обратно в страны 
Карибского бассейна в связи с их уголовной 
деятельностью за рубежом необоснованна, поскольку 
многие из них имеют мало связей со странами 
КАРИКОМ или вообще не имеют их. Это явление 
грозит дестабилизацией обществу стран Карибского 
бассейна, поскольку их правительства не обладают 
потенциалом, необходимым для содействия 
надлежащей реинтеграции этих людей.   Абсолютно 
непродуктивно также и то, что, несмотря на эти 
обстоятельства, а также достигнутые этими странами 
значительные успехи, их подвергли одностороннему 
мониторингу и угрожали им введением санкций, 
исходящих извне системы сотрудничества, которую 
стремится поощрять Организация Объединенных 
Наций. 

34. Страны КАРИКОМ продолжают просить о 
международной помощи государствам транзита, таким 
как Ямайка, в целях укрепления национальных и 
региональных усилий в области пресечения перевозки 
наркотиков. В то же время они осознают, что 
эффективная стратегия в области ликвидации 
торговли наркотиками требует не просто пресечения 
их перевозки. Необходим более сбалансированный 
подход в отношении спроса и предложения, который 
предполагает вложение более значительных средств в 
программы и механизмы по сокращению спроса при 
одновременном предоставлении возможностей 
трудоустройства, что избавляет от необходимости 
опираться на производство незаконных наркотиков для 
обеспечения средств к существованию. 

35. Страны КАРИКОМ последовательно 
подчеркивают настоятельную необходимость 
согласованного, совместного подхода в борьбе с 
мировой проблемой наркотиков и преступной 
деятельностью и укреплении законности. Они 
гордятся своими рекордными достижениями в плане 
участия в многочисленных международных 
инструментах в этой области и обеспечения 
уголовного правосудия и верховенства закона. Вместе 
с тем преодоление разрыва между формальным 
соблюдением закона и фактическим осуществлением 
его на национальном уровне зачастую требует  

помощи, выходящей за рамки возможностей этих 
стран. Ввиду этого настоятельно необходимо 
техническое сотрудничество. Государства КАРИКОМ 
придают особую важность роли, которую играет 
ЮНОДК в этом отношении, и решительно 
поддерживают высказанные Генеральным секретарем 
рекомендации относительно ее укрепления. По этой 
причине они глубоко обеспокоены решением о 
закрытии его регионального отделения на Барбадосе, 
что не приведет к повышению безопасности в 
регионе. Эти страны нуждаются в дальнейшей 
помощи в их борьбе с действиями, которые могут 
свести на нет многолетние усилия, направленные на 
то, чтобы обеспечить прочный экономический 
фундамент для региона. По той же самой причине они 
сожалеют о невозможности принять имеющий 
обязательную силу инструмент по контролю над 
незаконной торговлей стрелковым оружием и легкими 
вооружениями. 

36. Г-жа Абдельхак (Алжир) приветствует 
всеобъемлющую стратегию, разработанную ЮНОДК, 
которая усилит взаимодействие между программами в 
области контроля над наркотиками и уголовного 
правосудия и действиями партнеров в области 
развития. Тем не менее средства борьбы с 
преступностью должны корректироваться только на 
основе исчерпывающего изучения тенденций 
уголовной деятельности и функционирования систем 
криминального правосудия с опорой на достоверные 
данные. 

37. Делегация Алжира с удовлетворением отмечает, 
что Комиссия по предупреждению преступности и 
уголовному правосудию квалифицировала терроризм 
как одну из наиболее серьезных проблем, с которой 
сталкивается человечество, и приветствует 
единогласное принятие Глобальной стратегии борьбы 
с терроризмом. Она поддерживает высказанную 
Комиссией рекомендацию создать 
межправительственную экспертную группу для 
рассмотрения путей осуществления Бангкокской 
декларации.  

38. Правительство Алжира ратифицировало 
Конвенцию Организации Объединенных Наций 
против транснациональной организованной 
преступности, три Протокола к ней и Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против коррупции 
и включила их положения в свое внутреннее 
законодательство. В соответствии с законом о борьбе с 
коррупцией, принятым в феврале 2006 года, 
национальный орган по предупреждению коррупции и 



A/C.3/61/SR.6 

9 

борьбе с ней будет заниматься сбором и накоплением 
информации по этому вопросу. Правительство страны 
обеспокоено увеличением масштабов торговли 
наркотиками и их употребления в Алжире. 
Необходима помощь извне в борьбе с проблемами, 
вызванными использованием Алжира в качестве 
страны транзита для незаконного оборота наркотиков. 
В согласовании ответной реакции на эти проблемы, а 
также поощрении программ альтернативного развития 
ключевую роль играет региональное и международное 
сотрудничество. 

39. Г-н Рогачев (Российская Федерация) говорит, 
что в деле создания надежных механизмов глобальной 
безопасности все больше внимания уделяется 
негосударственным субъектам и структурам, таким 
как террористические организации, преступные 
группы и торговцы наркотиками. Такие группы 
относятся к числу основных угроз нового тысячелетия 
не только ввиду глобальности сферы их деятельности, 
но также и из-за опасности, которую они 
представляют для усилий каждого государства в 
области защиты общественной безопасности, прав 
человека, экономической и социальной стабильности 
и государственного суверенитета. В итоговом 
документе Встречи на высшем уровне 2005 года 
содержатся меры по борьбе с этими новыми угрозами 
и проблемами. 

40. Новая Глобальная стратегия борьбы с 
терроризмом показывает, что ключом к успеху усилий 
Организации Объединенных Наций является ведение 
полноценного и конструктивного диалога с 
государствами, а также укрепление их потенциала в 
области борьбы с терроризмом. Необходимо также 
укреплять потенциал ЮНОДК в области оказания 
странам помощи в разработке национального 
законодательства и учреждения институтов по борьбе 
с терроризмом, преступностью и торговлей 
наркотиками. Предстоящие совещания стран – 
участников Конвенции против транснациональной 
организованной преступности и Конвенции против 
коррупции также обеспечат форум для обсуждения 
вопроса, касающегося обмена информацией и опытом, 
и помогут создать механизм осуществления этих 
Конвенций.  

41. Что касается торговли наркотиками в 
Афганистане, то ситуация здесь не вызывает  особого 
оптимизма. Несмотря на усилия международного 
сообщества и афганских властей, положение 
продолжает неконтролируемо обостряться, и страна 
находится на грани превращения в 
“наркогосударство”. Вторая министерская 

Конференция “О путях доставки наркотиков из 
Афганистана”, состоявшаяся в Москве в июне 2006 
года, дала новый импульс процессу Парижского пакта, 
и Декларация, принятая этой Конференцией, заложила 
основу для разработки международной стратегии 
борьбы с угрозой, которую представляет торговля 
наркотиками в Афганистане. Делегация Российской 
Федерации призывает все государства поддержать 
усилия, направленные на решение этой проблемы. 

42. Г-жа Шахар (Израиль) говорит, что 
правительство ее страны осознает чрезвычайную 
опасность, которую представляют организованная 
преступность и запрещенные наркотики, 
дестабилизирующий эффект которых преодолевает 
национальные барьеры, и привержено решению этих 
проблем как на национальном, так и на 
международном уровне. Наркотики и организованная 
преступность, финансовая преступность, терроризм и 
торговля людьми все в большей степени приобретают 
транснациональный характер, а глобализация такой 
преступной деятельности призывает к применению 
нового подхода, основанного на международном 
сотрудничестве и более широком использовании 
информационно-коммуникационных технологий. 

43. Антинаркотическая политика правительства 
Израиля координируется Управлением по борьбе с 
наркотиками, которое применяет межведомственный 
многокомпонентный подход к освобождению 
израильского общества от незаконных наркотиков. Его 
стратегия основана на законодательстве в области 
борьбы с незаконной торговлей, информировании 
израильской молодежи об опасностях, связанных с 
наркотиками, и новейших подходах к лечению и 
реабилитации лиц, употребляющих наркотики. Доля 
успешных дезинтоксикаций, проведенных Службой 
Израиля по лечению от наркотической зависимости, 
которая работает в тесном сотрудничестве с центрами 
лечения от наркотической зависимости, составляет 
90 процентов. Конфискация наркотиков 
характеризуется наиболее высокими показателями в 
регионе, в то время как показатели 
распространенности наркомании низки в сравнении с 
другими развитыми странами. Тем не менее, учитывая 
спрос на экстази, ЛСД и героин, а также рост 
масштабов употребления веществ, прямо не 
запрещенных законом, таких как ингаляционные 
наркотики, необходимо усиленное обеспечение 
соблюдения законодательства. На постоянной основе 
проводятся кампании по повышению общественной 
осведомленности, в том числе в учебных заведениях 
начиная с детских садов и выше, и для изменения 
опасного ложного представления о том, что каннабис 



A/C.3/61/SR.6 

10 

– это “мягкий” наркотик, необходимы также 
прогрессивные общественно-просветительские 
программы. В целях решения этих проблем 
правительство Израиля продолжает вести совместную 
работу с соседними странами, в числе прочего, путем 
подписания меморандумов о взаимопонимании, 
нацеленных на укрепление региональной координации 
в борьбе против транснационального перемещения 
наркотиков и содействуя совместному использованию 
информации в области предупреждения употребления 
наркотиков и лечения от наркотической зависимости. 
Оно является членом Комиссии по наркотическим 
средствам и будет продолжать координировать свою 
работу с другими государствами в целях сокращения 
глобального спроса на запрещенные наркотические 
средства и их предложения. 

44. Правительство страны активизировало свои 
усилия по предупреждению торговли людьми, которая 
вследствие географического положения Израиля 
создает для него серьезные проблемы, преследуя в 
судебном порядке и осуждая торговцев людьми и 
укрепляя подразделения пограничного 
патрулирования. Оно ведет совместную работу с 
другими государствами в целях повышения 
информированности населения о торговле людьми, и 
один из комитетов израильского парламента 
занимается проблемой торговли женщинами.  

45. Существует взаимосвязь между различными 
аспектами международной организованной 
преступности: наркокартели связаны с незаконными 
перемещениями капитала через границы, а 
международные террористические организации 
осуществляют свою деятельность, используя прибыль 
от крупных преступлений. В связи с этим 
эффективное решение проблемы выращивания 
наркотических культур и торговли наркотиками 
радикальным образом ограничивает возможности 
террористических групп для финансирования своей 
деятельности и, следовательно, ее осуществления. 
Делегация Израиля одобряет работу, осуществляемую 
ЮНОДК, в том числе в области отмывания денег, и 
призывает другие государства к ратификации 
Международной конвенции о борьбе с 
финансированием терроризма и осуществлению 
резолюции 60/178 Генеральной Ассамблеи. Оратор 
положительно оценивает инициативы Организации 
Объединенных Наций, направленные на укрепление 
международного сотрудничества и технической 
помощи в области предупреждения преступности, 
запрещенных наркотических средств и уголовного 
правосудия, но государства должны предпринимать 
реальные действия, для того чтобы одержать верх в 

этой борьбе: на национальном уровне – с помощью 
законодательства, правоприменения и просвещения, а 
на международном уровне – за счет приверженности 
целям, поставленным в международных конвенциях, и 
многонациональной координации, выходящей за 
пределы различий между государствами. 

46. Г-жа Соутхичак (Лаосская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что 
глобальную проблему незаконной торговли 
наркотиками можно эффективно решать только путем 
международного сотрудничества, принимая во 
внимание, что связанные с ней преступные 
организации действуют коллективно на территории 
нескольких стран. Правительство страны будет 
продолжать вести активное сотрудничество с этой 
целью, оно приняло важное законодательство и 
прилагает усилия, направленные на повышение 
общественной осведомленности, в результате которых 
в 2005 году 10 северных провинций, а также бывшая 
Особая зона – Хайсомбоун – провозгласили себя 
территориями, свободными от наркотиков. К началу 
2006 года культивирование опиума было 
ликвидировано во всей стране. Результаты этого уже 
проявляются в повышении качества жизни сельских 
семей и улучшении доступа к чистой воде, 
образованию и здравоохранению.  

47. Тем не менее, несмотря на успешную 
ликвидацию культивирования опиума, помощь в 
области альтернативного развития достигла только 
50 процентов фермеров, а 50 процентов деревень, в 
которых ранее культивировался опиум, крайне 
нуждаются в такой помощи. Кроме того, около 12 тыс. 
оставшихся наркоманов нуждаются в лечении. Как на 
национальном, так и на международном уровне 
сохраняется обеспокоенность по поводу стабильности 
ликвидации опиума в стране, поскольку у некоторых 
общин пока еще нет средств или времени для того, 
чтобы развить производство новых 
сельскохозяйственных культур для продажи или 
основных продовольственных сельскохозяйственных 
культур, либо вернуть доход, утерянный в связи с 
прекращением культивирования опиума. В 2005 году 
правительство приняло национальную программную 
стратегию исправления ситуации после уничтожения 
опиума, которая охватывает период с 2006 по 2009 год 
и требует финансирования в размере 8,3 млн. долл. 
США. В случае успешного осуществления эта 
стратегия поможет стабилизировать ситуацию в 
северных провинциях, предотвратить возврат к 
культивированию и потреблению опийного мака и 
предотвратить (или уменьшить) опасности, связанные 
с незаконными наркотическими средствами, 



A/C.3/61/SR.6 

11 

ВИЧ/СПИДом, увеличением масштабов нищеты, 
преступностью, торговлей людьми и коррупцией, 
которые угрожают стране и региону. Оратор 
настоятельно призывает международное сообщество 
доноров обеспечить активную поддержку не только 
путем оказания надлежащей технической помощи, но 
также путем своевременного финансирования 
деятельности, связанной с альтернативным развитием. 

48. Г-жа Хасте (Исламская Республика Иран) 
говорит, что широко распространенное 
культивирование опийного мака и производство 
опиатов и героина в Афганистане создали множество 
социальных и экономических проблем для ее страны, 
где незаконные наркотики запрещены. Несмотря на 
жесткие меры по обеспечению правопорядка и 
сооружению различных укреплений вдоль границ с 
Афганистаном и Пакистаном, масштабы незаконной 
транспортировки наркотиков через Иран, что является 
самым прямым наземным маршрутом 
транспортировки в Европу, увеличились. Помимо 
финансовых издержек, более 3 500 иранцев – 
сотрудников служб по борьбе с наркотиками было 
убито за последние два десятилетия в борьбе против 
проникновения в Иран вооруженных колонн, 
перевозящих наркотики, с территории Афганистана и 
Пакистана. В 2005 году зафиксировано около 
1 300 вооруженных столкновений, в результате 
которых было ликвидировано более 2 000 групп, 
занимающихся торговлей наркотиками, и 
конфисковано более 2 400 единиц оружия. В 2005 году 
в целом на территории страны было конфисковано 
319 тонн наркотиков различных видов. Были также 
осуществлены различные превентивные программы в 
области наркотиков. К их числу относятся программы 
повышения уровня общественной осведомленности об 
опасностях, связанных с наркотиками, которые 
осуществлялись центрами борьбы с наркотиками во 
всех городах и деревнях, услуги в области обучения 
жизненно важным навыкам и консультационные 
услуги для уязвимых семей, центры консультирования 
и поддержки для лиц, относящихся к группам риска, и 
информационные семинары для правоохранительных 
органов. 

49. Для того чтобы противостоять проблемам, 
вызванным увеличением производства наркотиков в 
Афганистане, а также связанной с этим деятельностью 
преступных сетей, которая нарушает 
территориальную целостность стран и угрожает их 
безопасности, настоятельно необходимо более тесное 
сотрудничество между государствами. С этой целью 
правительство Ирана вступило в целый ряд 
двусторонних и многосторонних соглашений в 

области контроля над наркотиками; оно подписало 
меморандумы о взаимопонимании с 38 странами и 
ведет переговоры о таких меморандумах с 32 другими 
странами. Оно также осуществляет программу 
сотрудничества с ЮНОДК под названием “НОРУЗ” 
(Унифицированная программа сокращения 
наркотиков), центральными компонентами которой 
являются правовая помощь, национальные 
инициативы, контроль над сокращением спроса и 
предложения. В сентябре 2005 года правительство 
Ирана выступило в качестве принимающей стороны 
Круглого стола экспертов по Парижскому пакту, на 
котором зарубежные эксперты заявили, что Исламская 
Республика Иран является одним из мировых лидеров 
в борьбе против наркотиков. 

50. Проблемы, с которыми сталкиваются страны 
транзита, должны решаться на международном 
уровне, поскольку эти страны являются связующим 
звеном между странами-производителями и странами-
потребителями. Необходимо уделять больше внимания 
проблеме сокращения спроса на национальном, 
региональном и международном уровнях. Поскольку 
борьба со спросом на наркотики и их предложением 
требует применения подхода, объединяющего 
превентивные меры и меры по обеспечению 
правопорядка, международным организациям и 
развитым странам следует предоставлять странам-
производителям, а также в наибольшей степени 
затронутым странам транзита дополнительные 
финансовые ресурсы и техническую помощь. Следует 
также создать региональные и международные сети 
для обмена и оценки достоверной конфиденциальной 
информации в целях обеспечения возможности 
быстрой идентификации и ликвидации сетей 
незаконной торговли наркотиками.  

51. Г-н Све (Мьянма) приветствует позитивную 
информацию о сокращении масштабов 
культивирования опиума, содержащуюся в докладе 
Генерального секретаря, однако выражает удивление 
по поводу того, что если в отношении Афганистана и 
Лаосской Народно-Демократической Республики были 
приведены конкретные цифры, то в отношении 
Мьянмы – третьей страны в списке стран, внесших 
наибольший вклад в успех региона в области 
сокращения масштабов незаконного культивирования 
опиума, – не было приведено никакой информации. Во 
Всемирном докладе о наркотиках за 2006 год четко 
указано, что в 2005 году масштабы культивирования 
опиума в Мьянме сократились на 26 процентов. 
Вместе с тем, несмотря на эти улучшения, незаконная 
торговля наркотиками, которая тесно связана с 
другими видами транснациональной преступности, 



A/C.3/61/SR.6 

12 

такими как терроризм и отмывание денег, по-
прежнему остается глобальной проблемой. Успех в 
войне с наркотиками может способствовать 
активизации усилий и на других фронтах, однако это 
требует международного сотрудничества, основанного 
на принципах совместной ответственности. 
Эффективные меры в области сокращения 
предложения и запрета торговли должны 
сопровождаться в равной степени эффективными 
мерами, направленными на сокращение спроса. 

52. Одним из факторов, определяющих успехи 
правительства Мьянмы в его войне с незаконными 
наркотическими средствами, является осуществление 
15-летнего Национального плана ликвидации 
наркотиков, который начал выполняться в 1999 году. 
Начиная с апреля 2002 года этот План осуществлялся 
в рамках программы “Проект новой судьбы”, которая 
обеспечивает поддержку бывшим производителям 
опиума, которые согласились выращивать 
альтернативные товарные культуры. Правительство 
также приняло специальные меры в области 
предупреждения наркотической зависимости, лечения 
от нее и осуществляемого силами общины контроля 
над ней, а также присоединилось к различным 
двусторонним, региональным и международным 
программам сотрудничества в области ликвидации 
торговли наркотиками. Оно ведет совместную работу с 
другими странами АСЕАН в целях достижения общей 
цели превращения региона к 2015 году в территорию, 
свободную от наркотиков. Оно присоединилось к 
наиболее важным международным инструментам в 
области наркотиков и преступности, а также 
осуществляет меры по ликвидации растущей угрозы, 
связанной с наркотиками метамфетаминового ряда. 
Ввиду этого огорчает тот факт, что, несмотря на все 
меры, принимаемые правительством Мьянмы, 
правительство одной могущественной страны не 
только не смогло обеспечить материальную или 
моральную поддержку его усилиям, но даже пыталось 
очернить его образ, прибегая к необоснованным 
обвинениям. Оратор благодарит страны региона, 
которые открыли свои рынки для альтернативных 
товарных культур, производимых бывшими 
производителями опийного мака Мьянмы, тем самым 
помогая решить проблему нищеты сельских районов, 
и вновь заявляет о решимости своего правительства 
продолжать борьбу с незаконными наркотическими 
средствами, терроризмом и торговлей людьми в 
сотрудничестве со своими региональными и 
международными партнерами.  

53. Г-жа Ребелло (Индия) выражает поддержку 
интегрированному подходу, принятому ЮНОДК в 

отношении наркотиков, преступности, коррупции и 
терроризма, который, как она надеется, повысит 
эффективность его деятельности в области решения 
этих проблем. Делегация Индии также приветствует 
инициативы ЮНОДК, направленные на помещение 
стратегий в области наркотиков и преступности в 
более широкий контекст развития, основанный на 
поощрении справедливости и благого правления. 
Правительство страны в пять раз увеличило свой 
вклад в ЮНОДК.  

54. Наркотические средства представляют собой 
один из главных источников финансирования 
транснациональной преступности и терроризма. 
Взаимосвязь между международным терроризмом и 
отмыванием денег, незаконной торговлей оружием и 
незаконным перемещением ядерных, химических и 
биологических материалов создает серьезную угрозу 
международной безопасности и должна быть 
предметом тщательного контроля, а также поводом 
для принятия активных мер. Организации 
Объединенных Наций следует иметь четкую 
недвусмысленную установку, направленную на борьбу 
с терроризмом, который ни при каких обстоятельствах 
не может быть оправдан, и ввиду этого делегация 
Индии надеется, что недавно принятая Глобальная 
стратегия борьбы с терроризмом даст импульс 
объединенной деятельности международного 
сообщества, осуществляемой посредством мер 
практического сотрудничества, таких как экстрадиция, 
судебное преследование, обмен информацией и 
наращивание потенциала. Делегация Индии также 
призывает к скорейшему завершению обсуждений 
проекта всеобъемлющей конвенции по 
международному терроризму. Индия, которая в 
течение десятилетий страдала от террористических 
нападений, предпринимает шаги в направлении 
ратификации Конвенции против транснациональной 
организованной преступности и вступила в различные 
двусторонние и региональные соглашения в области 
терроризма, отмывания денег и организованной 
преступности, которые дополняют ее собственное 
строгое национальное законодательство. 

55. Если сокращение масштабов культивирования 
опийного мака в Юго-Восточной Азии и неуклонное 
снижение глобального уровня культивирования коки и 
производства кокаина представляют собой позитивные 
явления, то высокий уровень глобального незаконного 
производства опиума и расширение употребления 
стимуляторов амфетаминового ряда являются 
тревожными тенденциями, в ответ на которые 
международное сообщество должно предпринимать 
энергичные действия. Правительство Индии 



A/C.3/61/SR.6 

13 

предприняло необходимые шаги для достижения 
целей, поставленных на двадцатой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи. Будучи 
традиционным производителем законного опиума, 
Индия одобряет усилия МККН по мониторингу и 
поддержанию устойчивого баланса между спросом на 
опиаты и их предложением. Вместе с тем 
правительство страны обеспокоено растущей 
проблемой торговли через интернет-аптеки, которая 
должна решаться путем укрепления международного 
сотрудничества и согласования национальных 
законодательств, регулирующих деятельность 
интернет-аптек. Несмотря на то что Бюро по контролю 
над наркотиками Индии добилось значительных 
успехов в борьбе с незаконной торговлей и 
конфискации незаконных наркотических средств, 
национальных усилий самих по себе оказывается 
недостаточно, и правительство страны остается 
приверженным двустороннему, региональному и 
международному сотрудничеству в этой области. 

56. Г-н Анзола (Боливарианская Республика 
Венесуэла) говорит, что борьбу с незаконной 
торговлей наркотиками следует рассматривать как 
совместную ответственность стран-производителей и 
стран-потребителей. Правительство Венесуэлы 
применяет не карательный, а превентивный подход к 
преступности, обеспечивая удовлетворение таких 
основных потребностей, как потребности в 
образовании, здравоохранении, спорте и досуге, жилье 
и доступе к кредитованию, с тем чтобы не допускать 
возникновения ситуаций, при которых люди 
вынуждены заниматься преступной деятельностью в 
целях обеспечения средств к существованию. Оно 
придает огромное значение социальным программам, 
разрабатываемым с целью искоренения нищеты и 
корректирования неравенства, существующего в 
обществе Венесуэлы. Государству следует 
рассматривать безопасность в качестве приоритетной 
задачи, однако оно должно привлекать к решению 
этой задачи также и другие социальные службы и 
институты. Правительство страны разрабатывает 
новую концепцию политики как общественной 
службы, основанной на принципах постоянства, 
эффективности, демократичности и участия. 
Признаются также усилия правительства по 
укреплению его инфраструктуры в целях борьбы с 
отмыванием денег.  

57. Проблему торговли людьми также следует 
решать на основе совместной ответственности стран 
происхождения, стран транзита и стран назначения, 
применяя интегрированный подход, объединяющий 
превентивные меры, социальную поддержку и защиту 

прав человека в отношении жертв. Нищета, 
неравенство и социальная отчужденность являются 
факторами, усугубляющими уязвимость женщин и 
детей, в особенности перед лицом внутренних, а 
также транснациональных торговцев людьми. 
Правительство Венесуэлы участвует в региональных 
усилиях ОАГ, направленных на борьбу с торговлей 
людьми, и на национальном уровне недавно приняло 
закон, криминализующий торговлю людьми. 

58. Правительство страны также применяет 
интегрированный подход к решению проблемы 
наркотиков и содействует предупредительному 
альтернативному развитию. Разработаны различные 
социальные программы в области образования, 
здравоохранения и предоставления 
сельскохозяйственных кредитов в целях защиты 
уязвимых групп населения от вовлечения в 
культивирование наркотиков и торговлю ими.  Кроме 
того, правительство повысило эффективность 
механизма конфискации наркотиков и определило 
местонахождение и уничтожило посевы незаконных 
культур, используя систему спутникового наблюдения. 
Особенно успешным было его сотрудничество с 
Европейским союзом в области предупреждения 
применения наркотиков в Венесуэле и контроля над 
химическими веществами-прекурсорами. Оно также 
подписало 33 двусторонних соглашения о борьбе с 
проблемой наркотиков, отмывания денег и утечки 
химических веществ-прекурсоров. Страны Латинской 
Америки и Карибского залива ведут сотрудничество с 
Европейским союзом на региональном уровне в целях 
содействия обмену информацией, результатами 
исследований и техническим опытом по проблеме 
наркотиков.  

59. Г-н Мучеми (Кения) одобряет центральную 
роль, которую ЮНОДК играет в укреплении 
потенциала государств в целях обеспечения более 
эффективного решения ими проблем, создаваемых 
транснациональной организованной преступностью, 
коррупцией и терроризмом, и поддерживает 
рекомендации, высказанные в докладе Генерального 
секретаря (A/61/179), нацеленные на дальнейшее 
укрепление ЮНОДК, в частности рекомендации, 
высказанные в пунктах 66–71. Правительство Кении 
воспользовалось программами технической помощи 
ЮНОДК, включая углубленную оценку его 
институциональной и законодательной базы в целях 
укрепления его потенциала в области борьбы с 
отмыванием денег. К сожалению, Конвенция против 
транснациональной организованной преступности и 
Протоколы к ней по-прежнему ратифицированы 
далеко не всеми. Коллективный ответ на вызов 



A/C.3/61/SR.6 

14 

организованной преступности может быть 
эффективным только при условии всеобщей 
ратификации и осуществления, и ввиду этого оратор 
призывает государства, которые еще не сделали этого, 
рассмотреть вопрос о присоединении к этим 
документам и их ратификации.  

60. Правительство Кении привержено международным 
усилиям, направленным на борьбу с торговлей 
наркотическими средствами. Вследствие своего 
уникального положения на пересечении транспортных 
путей в Западной Африке Кения является излюбленным 
пунктом транзита для международных торговцев 
наркотиками. Несмотря на свои ограниченные 
возможности, правительство страны в последнее время 
усилило пограничный контроль, укрепило 
Подразделение полиции по борьбе с наркотиками, 
применило жесткие административные и карательные 
меры в отношении торговли наркотиками и создало 
Межведомственный координационный комитет по 
проблемам наркотиков и Национальное агентство по 
проведению кампании против злоупотребления 
наркотиками. Оно осознает, что торговля наркотиками 
тесно связана с отмыванием денег и финансированием 
терроризма, и удвоило свои усилия, направленные 
против этих видов преступности. 

61. Предупреждение коррупции и борьба с ней 
представляют собой еще одну грозную проблему, и 
правительство Кении продемонстрировало свою 
приверженность противодействию коррупции, став 
первой страной, которая подписала и ратифицировала 
Конвенцию Организации Объединенных Наций 
против коррупции. Число сторон, ратифицировавших 
эту Конвенцию и присоединившихся к ней, неуклонно 
растет, однако подавляющее большинство государств – 
участников Конвенции на сегодняшний день 
составляют развивающиеся страны. Для достижения 
ее полного осуществления требуется участие всех 
регионов мира. В последние три года правительство 
Кении боролось со сложной проблемой возврата 
средств, приобретенных в результате коррупции, с 
весьма ограниченным успехом. Кения и Нигерия были 
использованы в качестве показательного примера в 
рамках инициативы ЮНОДК, нацеленной на 
укрепление правовой и институциональной базы 
государств в области предупреждения отмывания 
денежных средств и содействия их возврату. 
Полученные в результате этого оценка и рекомендации 
были рассмотрены с целью активизации действий, 
направленных на закрытие существующих лазеек. В 
заключение делегация Кении приветствует принятие 
Программы действий для Африки на период с 2006 по 
2010 год, разработанной с целью укрепления 

законности и систем уголовного правосудия в Африке, 
и настоятельно призывает международное сообщество 
поддержать ее осуществление. 

62. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что документы, переданные на рассмотрении 
Комитета, отражают серьезность проблем 
преступности и наркотических средств. ЮНОДК 
добилось ряда успехов, и необходимо поддержать его 
в достижении целей, связанных с предоставлением 
государствам практической помощи в области борьбы 
с преступностью, и разработке типовых инструментов, 
призванных служить руководством в разработке 
национального законодательства. Правительство 
Сирии является участником большинства 
международных инструментов в области 
предупреждения преступности, включая Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против 
транснациональной организованной преступности и 
Протоколы к ней. Оно приняло активное участие в 
конференциях, организованных с целью разработки 
планов действий в области борьбы с торговлей 
людьми в странах Ближнего Востока и Северной 
Африки, и в сотрудничестве с Программой развития 
Организации Объединенных Наций (ПРООН) и 
Международной организацией по миграции (МОМ) 
сформировало национальный комитет по разработке 
проекта закона о торговле людьми. Оно заключило 
двусторонние и многосторонние соглашения об 
экстрадиции, а также подписало Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против коррупции 
и присоединилось к Международной конвенции о 
борьбе с финансированием терроризма. 

63. Сирийская делегация вновь подтверждает свое 
осуждение преступлений, связанных с терроризмом во 
всех его формах. Обмен информацией между 
правительством Сирии и другими странами позволил 
спасти множество жизней и привел к ликвидации 
международных террористических ячеек. Оно 
принимало активное участие в консультациях, 
результатом которых явилось принятие Генеральной 
Ассамблеей Глобальной стратегии борьбы с 
терроризмом. Несмотря на то, что эта стратегия так и 
не смогла обеспечить правовое определение 
терроризма, устанавливающее различие между 
терроризмом и законной борьбой народов с 
иностранной оккупацией и вскрывающее коренные 
проблемы терроризма, она является связующим 
звеном, которое выходит за пределы принятого 
Советом Безопасности подхода, основанного 
исключительно на безопасности. Терроризму 
невозможно противостоять только с позиции силы, 
необходимо ликвидировать его коренные причины. 



A/C.3/61/SR.6 

15 

64. Правительство Сирии принимает меры по 
включению положений в области борьбы с 
терроризмом в свое национальное законодательство. 
Ввиду открытия доступа к банковской сфере для 
частного сектора и международных инвестиций 
особенно важную роль должен играть орган, 
созданный в соответствии с законом о борьбе с 
отмыванием денег и финансированием терроризма. В 
сотрудничестве с международными органами, такими 
как Всемирный банк, было проведено несколько 
семинаров, а также состоявшаяся в Дамаске 
региональная конференция для стран Ближнего 
Востока и Северной Африки на тему “Развитие 
эффективной системы борьбы с отмыванием денег и 
финансированием терроризма”. 

65. Правительство страны обнародовало Закон 
номер 2 от 1993 года о незаконном использовании 
наркотиков, который согласуется с целями Конвенции 
Организации Объединенных Наций о борьбе против 
незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ. Оно присоединилось к 
различным международным конвенциям по проблеме 
наркотиков, является членом Комиссии по 
наркотическим средствам и заключило двусторонние 
соглашения об обмене информацией с Кипром, 
Турцией, Исламской Республикой Иран, Саудовской 
Аравией, Египтом, Ливаном и Иорданией. Оно 
приветствует все формы международного 
сотрудничества в борьбе с бедствием, которое 
представляют собой наркотики, и высоко ценит 
техническую помощь, предоставляемую 
Региональным отделением ЮНОДК для Ближнего 
Востока и Северной Африки. Оно убеждено, что 
усилия Организации Объединенных Наций и ее 
государств-членов достигнут целей в преодолении 
угроз, связанных с наркотиками, преступностью и 
терроризмом. 

66. Г-н Чаимонгкол (Таиланд) говорит, что в числе 
прочих выгод глобализация превратила мир в 
глобальное селение. Вместе с тем те же силы вызвали 
беспрецедентный рост различных видов 
транснациональной организованной преступности – 
от незаконной торговли наркотиками до 
финансирования терроризма.  

67. Наркотики разрушают жизни и общества, 
препятствуют развитию и подрывают безопасность. 
Они затрагивают все страны, как большие, так и 
маленькие, а глобальная проблема требует 
согласованного глобального ответа. Существенную 
роль также играет целостный подход. Правительство 
Таиланда добилось успехов в борьбе с проблемой 

наркотиков путем осуществления проекта 
альтернативного развития, объединяющего замену 
сельскохозяйственных культур и цели в области 
развития, такие как восстановление лесных массивов, 
охрана окружающей среды, сокращение масштабов 
нищеты и повышение качества жизни. 
Осуществляемые им стратегии включают обеспечение 
возможностей в области альтернативного 
трудоустройства, профессиональное обучение, услуги 
в области образования и здравоохранения и создание 
приносящей доход продукции для сбыта. Доходы 
бывших фермеров – производителей мака, которые 
перешли к товарным сельскохозяйственным 
культурам-заместителям, таким как кофе и орех 
макадамия, за чуть более чем десять лет выросли в 
среднем в десять раз. Правительство страны полагает, 
что эта модель может быть применена в любой стране, 
и ведет совместную работу с правительством Мьянмы 
в целях распространения своего успешного опыта на 
другую сторону Золотого треугольника. Оно также 
ведет совместную работу с правительством 
Афганистана в целях передачи своего опыта в области 
альтернативного развития и сотрудничает с 
Индонезией и странами Латинской Америки. Вместе с 
тем необходима помощь частного сектора в разработке 
и сбыте продукции, связанной с альтернативным 
развитием, а также содействие со стороны развитых 
стран в открытии их рынков для такой продукции.  

68. Для того чтобы вести эффективную борьбу с 
торговлей людьми, необходимо применение 
сбалансированного, но твердого подхода в трех 
основных областях, связанных с предупреждением, 
защитой и судебным преследованием. Важнейшее 
место должно быть отведено предупреждению 
причин, лежащих в основе торговли людьми, и, как 
показал опыт, основанный на уважении прав человека 
подход к защите жертв и оказании им помощи играет 
существенную роль в успешном судебном 
преследовании. Правительство Таиланда включило 
борьбу против торговли людьми в национальную 
повестку дня, однако транснациональный характер 
этого вида преступности предполагает необходимость 
укрепления международного сотрудничества. 

69. Транснациональная организованная преступность 
и терроризм часто поддерживают друг друга, и 
невозможно решать одну из этих проблем, не работая 
над решением другой. Делегация Таиланда призывает 
к полному и эффективному осуществлению 
Глобальной стратегии борьбы с терроризмом, которая 
была недавно принята Генеральной Ассамблеей. Но 
даже имея самые лучшие намерения, многие 
развивающиеся страны не смогут выполнить свои 



A/C.3/61/SR.6 

16 

обязательства, если техническая помощь не будет 
значительно увеличена. В связи с этим делегация 
Таиланда приветствует начало работы временной 
рабочей группы открытого состава для деятельности 
по оказанию технической помощи на предстоящей 
Конференции участников Конвенции Организации 
Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности и Протоколов к ней. 
Она также полагает, что ЮНОДК как центральное 
учреждение в глобальной борьбе против наркотиков и 
преступности заслуживает самой полноценной 
поддержки со стороны международного сообщества. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


	Третий комитет 

